ATA Nº 3 / 2021

Aos 27 dias do mês de Novembro do ano de dois mil e vinte e um, reuniu o executivo na

sede da Junta de Freguesia, pelar 17 horas, em reunião ordinária, pelas dezasseis horas, com a

presença de António Alberto Figueiredo Machado, presidente, Lúcia Maria Carvalho Nogueira,

secretária e Luís Miguel Braz Neves, tesoureiro, a fim de tratar e dar conhecimento de assuntos

de interesse para a Freguesia. ---------------------------------------------------------------------------------

1 – Foi aprovada por unanimidade a ata da reunião anterior. -----------------------------------

2 – Deu entrada nesta Junta, um pedido de Prorrogação do Prazo para Construção de

Passadiços do Cerro da Candosa e Estruturas de Apoio, CPG/1/2021, acompanhado por uma

justificação. Assim, foi deliberado por unanimidade atribuir essa prorrogação por mais 45 dias

além do prazo inicial. ------------------------------------------------------------------------------------------

3 – Como proposto pelo arquitecto, Ricardo Ventura, responsável pelo projecto

Passadiços do Cerro da Candosa, decidimos por unanimidade adquirir o mobiliário à Veco

Urban Design. --------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – Este executivo analisou cuidadosamente o orçamento nº Fr5780-2021 da empresa

Movi Carvalho, para a construção de estruturas de contemplação e de segurança para Passadiços

do Cerro da Candosa, tendo deliberado por unanimidade, aceitar e avançar com a execução do

mesmo. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – Foi deliberado por unanimidade fazer o jantar de natal, no dia da Assembleia da

Junta, para todos os elementos dessa assembleia, assim como, para todos os colaboradores da

mesma, convidar o Sr. Presidente da Junta e o Secretario do executivo cessante. Por proposta do

Sr. Tesoureiro aprovamos por unanimidade que o jantar fosse servido pelo café/restaurante “O

PLAINAS”. Decidido também oferecer um bolo-rei a todos os colaboradores. ----------------------

6 – Foi proposto por o Sr. Presidente da Junta a compra de uma lembrança para as

crianças das escolas da freguesia. Assim, decidimos comprar um livro para cada criança, tendo

em conta a idade e ano de escolaridade, proposta aprovada por unanimidade. ------------------------

7 – Como forma de agradecimento ao Góis Moto Clube, foi aprovado por unanimidade a

oferta de um pequeno lanche aos membros desta instituição, no dia que vêm entregar as prendas

de Natal as crianças da Freguesia. ---------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – Foi discutido e aprovado por unanimidade o Plano de Atividades e Orçamento para o

Ano 2022. Estes documentos irão agora se enviados á Assembleia de Freguesia e proposto para

votação. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

9 – Por proposta do Sr. Presidente, foi aprovado por  uunnaanniimmiiddaaddee,,  mmuuddaarr  ddee  ooppeerraaddoorraa  ddee

tteelleeccoommuunniiccaaççõõeess  aa  aattuuaall  nnããoo  ooffeerreeccee  sseerrvviiççoo  ccoomm  ffiibbrraa..  --------------------------------------------------------------------------------------------------

10 – Com a aproximação do término da concessão do Direito de Exploração “Conjunto

Turístico da Candosa” à UPAJE, este executivo deliberou por unanimidade, enviar um ofício

de renúncia do contrato a essa entidade. --------------------------------------------------------------------

11-O executivo decidiu contratar os serviços da empresa ”DiscoSom” para a iluminação

de Natal em locais a definir. ----------------------------------------------------------------------------------

Por não existir público e não haver mais assuntos a tratar a reunião terminou cerca das

dezoito horas, da qual se lavro a presente ata, que vai ser assinada por todos. ------------------------

O Presidente  - António Alberto Figueiredo Machado

O Secretário  - Lúcia Maria Carvalho Nogueira

O Tesoureiro  - Luís Miguel Bráz Neves